- 1 -

南师教字〔2019〕13 号

关于举行 2019 年南宁师范大学
师范生演讲比赛的通知

校内各有关单位：

为加深师范生对教育和教师职业的理解及认识，切实提高师

范生的语言表达能力和综合素质，展示未来教师风采，同时为推

荐优秀选手参加 2019 年全区师范生演讲比赛做好前期的培育工

作，经研究，决定举行 2019 年南宁师范大学师范生演讲比赛。现

就有关事项通知如下：

一、演讲主题

练就过硬本领，锤炼品德修为

二、参赛对象

师范专业在校学生。

三、组织形式

本次比赛采用院级选拔赛和校级决赛两个阶段进行。

（一）院级选拔赛

院级选拔赛由各相关学院根据本单位的实际情况组织开展。

要求各学院制定实施方案，认真组织，加强赛前训练和指导，激

- 2 -

发学生开展普通话技能训练的积极性。

（二）校级决赛

在院级选拔赛的基础上，举行校级决赛。决赛时间定于2019

年6月2日。地点：明秀校区文星楼301报告厅。

四、比赛内容

（一）主题演讲

演讲要围绕“练就过硬本领，锤炼品德修为”这一主题，结

合自己对教师职业的认识和理解，突出亮点，不忘初心，追求卓

越。选手参赛必须使用普通话，采用站立式脱稿演讲，演讲时间

不超过5分钟。

（二）即兴演讲

入围前22名的选手参加即兴演讲，由选手抽题进行，演讲时

间不超过3分钟。

五、名额分配

各单位推荐参赛选手名额见附件5。

六、奖项设置

本次大赛设置一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖，设奖比例

分别占参赛选手总数的10%、20%、40%、30%，同时设最佳台风奖、

最具潜力奖，并颁发获奖证书。一、二、三等奖由主题演讲和即

兴演讲两项比赛的总成绩计，优秀奖以主题演讲的成绩计。

七、组织机构

大赛由南宁师范大学主办，创新创业学院、教务处、共青团

南宁师范大学委员会承办，南宁师范大学辩论与口才协会协办。

- 3 -

八、相关要求

（一）请各单位于2019年5月27日前将电子版参赛选手信息

表、演讲稿发至邮箱784618801@qq.com，纸质版参赛选手信息表

和演讲稿交至校团委办公室（明秀校区行政楼410），逾时不报，

将视为主动放弃参赛资格。

（二）决赛时各单位需派出学生到场观摩（派出人数另行通

知）。各学院须安排一名教师带队，负责指导学生安全、有序参

加比赛。观众须按规定时间入场完毕，中途不得随意退场。

九、未尽事宜，请联系：

联系人：邓金欣  19977435821

梁  华  0771-3908585

附件：1.师范生演讲比赛流程

2.师范生演讲比赛“主题演讲”评分细则

3.师范生演讲比赛“即兴演讲”评分标准

4.师范生演讲比赛参赛选手信息表

5.师范生演讲比赛各单位参赛名额

南宁师范大学

2019 年 5月 7 日

 南宁师范大学校长办公室                     2019 年 5 月 7 日印发

mailto:演讲材料发至邮箱454151840@qq.com